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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Последствия стремительного развития глобальной экономики, истощение

природных ресурсов и разработка новых подходов к защите окружающей среды

приводит к необходимости перерабатывать вторичное и техногенное сырье для

получения высококачественного цинка. Объем мирового производства цинка

превышает 13,5 млн. тонн. В России за 2019 г. произведено 207 тыс. тонн цинка и

цинковых сплавов на его основе. Доля цинка и цинковых сплавов, произведенного

из вторичного цинксодержащего сырья, составила 12 % от общего выпуска цинка.

Увеличение доли производства цинка из вторичного сырья позволяет обеспечить

улучшение экологической ситуации в мире.

На практике самым распространённым способом переработки вторичного

цинксодержащего сырья остается вельцевание. В вельц-процессе доступным для

переработки цинксодержащим сырьем являются пыли и шлаки сталеплавильных и

медеплавильных предприятий, цинковые кеки, изгари и шламы заводов

химической и металлургической промышленности. Целевым продуктом

переработки вельцевания является вельц-окись. Вельц-окись, в основном, состоит

из оксидов цинка, свинца, меди и железа; присутствуют сульфаты и сульфиды

указанных металлов. Характерной особенностью вельц-окиси является наличие

хлоридов и фторидов. В условиях гидрометаллургического производства цинка

ввод хлоридов и фторидов в цинксодержащие сульфатные растворы строго

ограничен. Критическое повышение концентрации хлорид-иона и фторид-иона в

цинковом электролите оказывает негативное воздействие на процессы электролиза

цинка, вплоть до полной остановки производства.

Для удаления хлоридов и фторидов используются методы отмывки и

прокаливания. Принцип отмывки основан на переводе хлоридов и фторидов из

твердого продукта в раствор, при этом оксидные соединения цинка и свинца остаются

в целевом продукте. Прокаливание вельц-окиси основано на отделении галогенидов

от оксидов за счет разности температур кипения веществ. Хлориды и фториды
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испаряются и уносятся вместе с отходящими газами. Температура прокалки

поддерживается на уровне 750‒1100 оС и создается за счет сжигания природного газа.

Развитие техники обеспечило наличие новых методов для нагрева

материалов. Одним из таких методов является нагрев за счет воздействия

электромагнитного излучения сверхвысокой частоты (ЭМИ СВЧ). Указанный

метод нагрева является уникальным и обладает рядом особенностей, таких как:

высокая скорость нагрева; передача электромагнитной энергии, а не тепла;

селективный нагрев веществ и материалов; объемный нагрев материалов, без

нагрева массивных конструкций печи; отсутствие углекислого газа СО2 в

отходящих газах. Изучение метода нагрева и прокаливания вельц-окиси за счет

воздействия электромагнитного излучения СВЧ является перспективной научно-

технической задачей.

Степень разработанности темы исследования

Изучение методов удаления хлоридов и фторидов из цинксодержащих

продуктов и растворов ведется на протяжении всего периода существования

технологии вельцевания. Особое место при разработке процессов удаления

галогенидов из вельц-окиси занимает исследование процессов прокаливания.

Главным образом, исследования процессов прокаливания посвящены

эффективности удаления хлоридов и фторидов при изменении температуры с

выявлением кинетических характеристик. Среди исследований следует выделить

работы Козлова П.А., Ивакина Д.А., Динцис Н.П., Алкацева М.И., Мамяченкова

С.В., Моркали М.Х. (Morcali M.H.), Илиева П. (Iliev P).

Применительно к никзотемпературному нагреву материалов за счет

воздействия электромагнитного излучения сверхвысокой частоты в большей

степени реализованы исследования в пищевой, деревообрабатывающей,

фармацевтической и нефтехимической промышленностях. Исследованию

высокотемпературного нагрева электромагнитным излучением сверхвысокой

частоты посвящены работы по спеканию порошковых материалов (керамических и

металлических), производству стекла и восстановлению металлов. Среди

исследований следует выделить работы Рыбакова К.И., Семенова В.Е., Кумара П.
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(Kumar P.), Шармы А.К. (Sharma A.K.), Архангельского Ю.С., Бычкова И.В.,

Анзулевича А.П.

Цель

Исследование процессов нагрева и прокаливания цинксодержащих

материалов для удаления хлоридов методом воздействия электромагнитным

излучением сверхвысокой частоты.

Задачи

1. Проанализировать современное состояние вопроса о методах удаления

галогенидов из цинксодержащих материалов.

2. Разработать и собрать лабораторную установку для прокаливания

цинксодержащих материалов электромагнитным излучением СВЧ с отводом

газообразных продуктов.

3. Исследовать химический и минеральный составы вельц-окиси,

полученной путем вельцевания цинксодержащего сырья.

4. Определить электродинамические параметры цинксодержащих

материалов в диапазоне рабочих частот электромагнитного излучения

экспериментальной установки.

5. Исследовать процессы нагрева и кинетические характеристики нагрева

цинксодержащих материалов под действием электромагнитного излучения СВЧ при

изменении технологических параметров.

6. Оценить влияние технологических параметров процесса прокаливания

электромагнитным излучением СВЧ на эффективность удаления хлоридов из

цинксодержащих продуктов.

7. Разработать технические рекомендации применения процесса

прокаливания цинксодержащих материалов электромагнитным излучением СВЧ

для удаления галогенидов.

Научная новизна и теоретическая значимость

1. Разработана принципиальная схема и выполнена сборка лабораторной

установки для прокаливания цинксодержащих материалов под действием ЭМИ СВЧ

с одновременным отводом образующихся газообразных продуктов.
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2. Определены частотные зависимости электродинамических параметров

цинксодержащих веществ. Установлено, что самая высокая диэлектрическая

проницаемость характерна для хлорида цинка.

3. Экспериментально установлено, что хлорид цинка имеет большую

восприимчивость к ЭМИ СВЧ, чем оксид цинка. Удельная скорость нагрева

хлорида цинка составляет 33 оС/с, при воздействии ЭМИ СВЧ на оксид цинка

нагрев не происходит в изученных условиях.

4. Подтверждена возможность нагрева цинксодержащих материалов

методом воздействия ЭМИ СВЧ. Образец вельц-окиси массой 30 грамм

нагревается до 1000 оС за 164 секунды, средняя скорость нагрева составляет

6,1 оС/с.

5. Экспериментально изучено влияние технологических параметров

прокаливания цинксодержащих материалов под действием ЭМИ СВЧ на

эффективность удаления хлоридов из цинксодержащих материалов. В вельц-окиси,

прокаленной при температуре 1000 оС и длительности 600 с, остаточное

содержание хлорид-иона и фторид-иона составляет 0,04 и 0,01 мас.%,

соответственно.

6. Установлены кинетические зависимости процесса удаления хлоридов из

вельц-окиси при микроволновом прокаливании. Кинетические закономерности

описываются уравнением Яндера, которое соответствует протеканию процесса в

диффузионном режиме. Установлено кинетическое уравнение, кажущаяся энергия

активации процесса составила 66,3 кДж/моль.

Практическая значимость работы

Объемный нагрев цинксодержащего материала под действием ЭМИ СВЧ без

прямого нагрева конструкции печи обеспечивает большую энергоэффективность

процесса. Ускоренный нагрев цинксодержащих материалов с галогенидами

позволяет увеличить объем производства цинка из вторичного цинкового сырья

при эквивалентной передаче энергии на прокаливание. Исключение выбросов

углекислого газа СО2 позволит прокаливать цинксодержащие материалы без

дополнительных выбросов.
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Предложен уникальный способ прокаливания цинксодержащих материалов

под действием ЭМИ СВЧ для удаления галогенидов.

На основании результатов лабораторных исследований обосновано и

рекомендовано к практическому использованию внедрение нового экологичного и

энергоэффективного способа прокаливания цинксодержащих материалов под

действием ЭМИ СВЧ для удаления галогенидов.

Методология и методы исследования

В экспериментальных исследованиях использована разработанная на базе

кафедры «Материаловедение и физико-химия материалов» лабораторная

установка для прокаливания цинксодержащих материалов электромагнитным

излучением сверхвысокой частоты с одновременным отводом образующихся

газообразных продуктов. Исследования выполнены с применением метода

математического планирования эксперимента.

Термодинамический анализ химических превращений в цинксодержащих

материалах при нагреве выполнен с использованием прикладных компьютерных

программ термодинамического моделирования HSC Chemistry, TERRA.

Статистическая обработка и представление результатов выполнены с

использованием программных средств обработки данных MS Excel, Statgraphics.

Для анализа состава исходных материалов и продуктов лабораторных

исследований использованы растровый электронный микроскоп Jeol JSM-7001F с

энергодисперсионным анализатором Oxford Instrument, порошковый

дифрактометр Rigaku Ultima IV и термический анализатор Q-1500D.

Положения, выносимые на защиту

1. Конструкция и действующая лабораторная установка для прокаливания

цинксодержащих материалов под действием ЭМИ СВЧ.

2. Результаты определения частотных зависимостей электродинамических

параметров цинксодержащих материалов.

3. Кинетические характеристики нагрева цинксодержащих материалов под

действием ЭМИ СВЧ.
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4. Результаты эффективности удаления хлоридов из цинксодержащих

материалов в зависимости от параметров процесса прокаливания под действием

ЭМИ СВЧ.

5. Результаты материальных и тепловых балансов нагрева и прокаливания

цинксодержащих материалов под действием ЭМИ СВЧ.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность обеспечивается надёжностью исходных данных,

применением современных методов физико-химического исследования процессов

и материалов, соответствием полученных результатов известным теоретическим

закономерностям и данным по изучаемой тематике других исследователей, а также

ответственным подходом автора к выполнению исследований и обработке

первичных данных.

Результаты работ по теме исследований представлены на шести

международных и двух вузовских научно-практических конференциях. По теме

диссертации опубликовано семь работ, включая пять в рецензируемых научных

журналах, входящих в перечень ВАК и индексируемых в базе Scopus.

Личный вклад автора

Научно-теоретическое обоснование, формирование цели и направления

исследований, постановка задач, разработка и сборка лабораторной установки,

выполнение лабораторных исследований, анализ и обработка результатов,

выявление закономерностей, апробация результатов исследований и подготовка

текста диссертации.

Автор выражает благодарность научному руководителю доктору

технических наук, профессору Михайлову Геннадию Георгиевичу, кандидату

химических наук, доценту Сенину Анатолию Владимировичу, коллективу кафедры

«Материаловедение и физико-химия материалов» ЮУрГУ, специалистам АО

«ЧЦЗ» и руководству завода за помощь в работе над диссертацией.

Настоящая работа посвящается моей семье Рязановых.

Спасибо Вам за веру в меня и за оказанную поддержку!
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Переработка цинкового сырья с галогенидами в условиях

гидрометаллургического производства цинка

1.1.1 Влияние галогенидов на производство цинка

Электролиз цинка из сульфатных цинковых растворов является наиболее

распространённым способом получения металлического цинка, включая цинк

качества Special-High-Grade с содержанием цинка 99,995 мас. %. Качество

технологического процесса электролиза зависит от множества параметров.

Температура электролиза и удельная плотность тока влияют на показатель выхода

по току и, как следствие, на расход электроэнергии [1; 2].

Химический состав нейтрального очищенного раствора сульфата цинка,

подаваемого на электролиз, оказывает наиболее значимое влияние на постоянство

качества катодного цинка. Концентрация примесей в растворе оказывает влияние

на электроды и качество катодного цинка в процессе протекания побочных

электрохимических реакций [3–5]. Примеси, в основном, оказывают влияние на

удельный расход электроэнергии вследствие протекания побочных реакций.

Примеси с электрохимическим потенциалом больше, чем у цинка, могут

восстанавливаться на катоде, что оказывает влияние на коррозию цинка. Примеси

увеличивают плотность раствора и увеличивают сопротивление электролита, тем

самым вызывают потери электроэнергии на нагрев [6–8].

В электролизе цинка применяется свинцово-серебряный анод, который при

взаимодействии с галогенидами, в основном с хлорид-ионом, разрушается [9]. Для

защиты анода в раствор электролита добавляется марганец, который в процессе

электролиза покрывает анод «марганцевым шламом» и выполняет роль защитной

поверхности. Тем не менее, хлорид-ион окисляется на поверхности анода и

попадает в атмосферу, что значительно влияет на условия работы в зале

электролиза [2; 10; 11]. Процессы, протекающие при окислении марганец-иона из
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электролита в марганцевый шлам (MnO2), требуют затрат электрической энергии.

Фторид-ион F–, также как и хлорид-ион Cl–, приводит к разрушению

свинцового анода [2; 11], но более пагубно оказывает влияние на алюминиевый

катод. Влияние фторид-иона заключается в разрушении оксидной (Al2O3) пленки-

матрицы алюминиевого катода [12–16]. Разрушение пленки протекает по

химической реакции взаимодействия фторид-аниона с твердым оксидом

алюминия, и получением растворимого фторида алюминия [17; 18]. Результат

разрушения пленки проявляется в кардинальном увеличении сцепления

осажденного цинка с алюминиевым катодом, что проявляется в эффекте «трудной

сдирки». Предполагается, что эффект «трудной сдирки» заключается во взаимном

растворении Zn в Al и образовании взаимных твердых растворов на границах слоев

алюминия и осаждаемого цинка. Аналогичный эффект наблюдается для

гальванических покрытий и в процессах горячего оцинкования стали, где на

поверхности взаимодействия образуется интерметаллид железо-цинк FeZn3 [19].

При возникновении эффекта «трудной сдирки» исключается возможность

работы автоматических катодосдирочных машин. Возможна сдирка с применением

ручного труда, но в большинстве случаев осажденный цинк с эффектом «трудной

сдирки» направляют на растворение в серной кислоте. Таким образом, попадание

фторид-иона в растворы технологического цикла приводит к снижению, а в

некоторых случаях, к полной остановке выпуска продукции.

В работе [16] отмечено, что сдирка цинка с матриц становится практически

невозможной после достижения концентрации фторид-иона примерно 0,01 М

(190 мг/дм3). Практика работы цинковых производств показывает, что при

концентрации ионов F– в электролите более 50 мг/дм3 доля катодов, направляемых

на растворение цинка достигает 35 %. Наиболее оптимальным является

концентрация фторид-иона до 20 мг/дм3.

Основным источником фторидов и хлоридов принято считать вторичное

цинковое сырье. Вторичное сырье от процесса горячего оцинкования (изгарь,

гартцинк) чаще всего загрязнено хлоридами ввиду использования хлорида

аммония в процессе оцинкования. Пыль электродуговых печей включает примеси
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хлоридов и фторидов, содержание хлорид-иона составляет 1,8 мас. % и фторид-

иона 0,078 мас. % [20]. Пыли медеплавильных предприятий и свинцовых

предприятий также содержат хлориды и фториды.

Снижение концентрации фторид-иона и хлорид-иона в растворах,

направляемых на электролиз, является актуальной научно-технической задачей в

условиях переработки вторичного цинкового сырья.

1.1.2 Цинковое сырье и промежуточные продукты с галогенами

Последствия стремительного развития глобальной экономики [21],

истощение природных ресурсов и загрязнение окружающей среды приводит к

вовлечению вторичных ресурсов в производство цинка, а также к поиску новых

способов увеличения эффективности переработки вторичного цинка [22].

Поисковые исследования новых технологий переработки цинксодержащего

техногенного сырья активно ведутся в мире и в Российской Федерации [2; 23–26].

В качестве вторичного цинкового сырья можно выделить основные:

– гартцинк и изгарь от горячего оцинкования;

– пыли электродуговых сталеплавильных печей, полученные от переработки

оцинкованного черного лома [26];

– пыли медеплавильного производства [27];

– пыли свинцового производства;

– остатки и отходы предприятий химического сектора.

Особенно стоит выделить пыли электродуговых печей, которые

производятся в значительных масштабах и в настоящий момент перерабатываются

ограничено. В мире в электродуговых печах получают более 430 млн т/год стали,

вместе со сталью образуется около 7,1 млн тонн цинксодержащей пыли, 15–18 кг

на одну тонну стали ЭДП. Мировая переработка пыли составляет около 2,85 млн.

тонн. В странах Европейского союза перерабатывается наибольшая часть

образующейся пыли – 98 %, в Японии – 80 %, в Северной Америке – 65 % [28].
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Различный уровень переработки, возможно, связан с различным уровнем

использования оцинкованной продукции, содержанием цинка в пыли и, как

следствие, с экономической целесообразностью переработки пыли электродуговых

печей.

В цинковой промышленности для переработки указанного сырья чаще всего

используют процесс вельцевания [24; 29; 30]. В мире насчитывается более 49

вельц-печей, которые перерабатывают 2,3 млн. тонн пыли ЭДП [28]. В

отечественной промышленности обособленная переработка пыли началась в

2019 г. в ООО «Глобал Стил Даст-Р», Нижний Тагил, в 2017–2018 гг. в ООО ПКФ

"Проминдустрия", Челябинская область, также неоднократно проведены

промышленные испытания в АО «ЧЦЗ», Челябинск. В результате переработки

образуется клинкер (железистый шлак) и вельц-окись, представляющая собой

смесь оксидов цинка и свинца с примесями металлов (Cd, Ni, Cu) и

галогенов (Cl, F).

Существует множество процессов, помимо вельц-процесса, которые могут

быть отнесены к процессам переработки пыли ЭДП. Гидрометаллургические

процессы не были признаны приемлемыми по причине технических затруднений,

связанных с присутствием феррита цинка, галогенидов и щелочных металлов.

Также, как вельц-процесс, имеются другие технологии, основанные на

пирометаллургическом восстановлении[31]:

– печь с вращающейся подиной;

– многоподовая печь;

– низкошахтная печь;

– печь Оксикупола (Oxycup);

– плавка в электрической печи с погружением плазмы;

– факельная плавка;

– индукционная печь PIZO.

Все вышеперечисленные технологии могут быть применены для извлечения

цинка, но экономически менее привлекательны, чем вельц-процесс [28].

Технология вельц-процесса за счет возгонки тяжелых металлов (цинка,
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свинца, кадмия и т. д.) и их соединений позволяет отделить их от инертных, в

данных условиях, соединений элементов, таких как железо, кремний, кальций,

натрий, медь, калий и магний. В процессе вельцевания хлориды, чаще всего,

концентрируются в вельц-окиси, что увеличивает их содержание в целевом

продукте. Фториды могут частично распределяться в клинкер, но большая часть

поступает в вельц-окись. Также, по технологии вельцевания осуществляется

переработка цинкового кека после нейтрального выщелачивания. Цинковый кек

практически не содержит хлоридов и фторидов [32; 33]. Поэтому совместная

переработка цинкового кека и пыли электродуговых печей может позволить

снизить содержание хлоридов и фторидов в вельц-окиси [34–37].

Температура внутри печи регулируется при помощи расхода воздуха и

расхода топлива (включая твердое), она может достигать 1250 °C за счет реакции

догорания монооксида углерода (CO) и окисления металлического цинка в

свободной зоне печи [38]. Ферриты цинка (ZnxFe3-xO4) и оксид цинка (ZnO) легко

восстанавливаются в вельц-процессе при температуре ниже 900 °C в соответствии

с реакцией (1):

ZnFe2O4 + 3CO = ZnO + 2Fe + 3CO2 (1)

Оксид цинка восстанавливается согласно реакции (2):

ZnO + CO = Zn + CO2 (2)

Типичные химические составы пыли ЭДП (Таблица 1) и вельц-окиси

(Таблица 2), получаемой от переработки указанной пыли, представлены в таблицах

ниже [38; 39]. Вельц-окись, в основном, состоит из оксидов и хлоридов металлов.
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Таблица 1 – Химический состав пыли ЭДП

Элемент мас. % Элемент мас. %

Zn 17 – 32 Cl 0,1 – 4,0

Pb 0,1 – 3,0 F 0,1 – 1,5

FeO 23 – 45 S 0,2 – 1,0

CaO 3,5 – 15,0 Na2O + K2O 2,0 – 19,0

MgO 1,7 – 9,0 С 3,23

SiO2 1,0 – 8,0 – –

Таблица 2 – Химический состав вельц-окиси

Элемент мас. % Элемент мас. %


[…]


от электрических сетей или трансформаторной подстанции, распределение

электрической энергии на управление печью, на накал обмотки магнетрона и на

образование высоковольтного напряжения в трансформаторе, подачу

электроэнергии с высоким значения напряжения на магнетрон, генерацию

электромагнитного излучения на магнетроне, подачу электромагнитного

излучения в камеру печи;

– третий поток – вспомогательный технологический, состоит в регулируемой

подачи воздуха в камеру печи, улавливании выделяющихся газообразных

продуктов (галогениды металлов), транспортировке воздуха с газообразными

продуктами по газоходу, охлаждении воздуха и конденсации газообразных

продуктов в твердые частицы галогенидов, улавливании твердых частиц из

газовоздушной смеси. Для очистки газа от твердых частиц можно применять

мокрый скруббер с рабочим раствором на основе кальцинированной соды.

Для автоматического управления технологическим процессом

микроволнового прокаливания предусматривается стандартная система с тремя

уровнями:

– первый уровень (полевой) – получение технологических параметров от

датчиков, измерителей и управляющих сигналов на исполнительные механизмы. В

состав данного уровня по технологической схеме входят: детектор уровня

мощности, датчик температуры вельц-окиси в трех зонах, датчик температуры

отходящего газа, детектор уровня запыленности отходящего газа до и после

очистки газа, широтно-импульсный модулятор подачи электроэнергии на

высоковольтный трансформатор, частотный преобразователь питателя вельц-

окиси, частотный преобразователь линии обработки вельц-окиси.
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Рисунок 60 – Технологическая схема микроволнового прокаливания

– второй уровень (контроллерный) – приём информации от полевого уровня,

обработка и подача управляющего сигнала на исполнительные органы. В состав

данного уровня входят программируемые логические контроллеры (ПЛК),

работающие по разработанной программе с определенной логикой управления.

– третий уровень (диспетчерский) – сбор, хранение и визуализация

технологических параметров процесса.

Разработали ключевые конструкторские характеристики микроволновой

печи на основе результатов опытно-лабораторных исследований (Таблица 46).

Таблица 46 – Результаты опытно-лабораторных исследований

Наименование показателя Значение

Масса вельц-окиси, г 30

Насыпная плотность вельц-окиси, г/см3 2,12
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Продолжение таблицы 46

Содержание хлора в исходном образец, мас.%: 0,97

Выход прокаленной вельц-окиси, % 93,3

Выход вторичных возгонов, % 5,4

Выход отходящих газов, % 1,3

Содержание хлора в прокаленной вельц-окиси, мас.% 0,04

Температура выдержки при прокаливании, оС 1000

Длительность нагрева вельц-окиси, с 164

Длительность выдержки вельц-окиси, с 600

Мощность установки, Вт 1400

За основу промышленной микроволновой печи можно взять ленточную

агломерационную машину [120]. Таким образом, микроволновая печь будет

представлять собой замкнутую цепь движущихся паллет, перемещающихся по

специально установленным рельсам. Паллета представляет собой прямоугольную

платформу с закрытым дном и открытым верхом. Камеру микроволновой печи

необходимо разделять на несколько секций, чтобы обеспечивать лучшую

управляемость печью. В каждую секцию устанавливается комплект магнетронов с

направлением электромагнитного излучения в сторону обрабатываемого

материала. Избыточная тепловая энергия магнетронов забирается по

водоохлаждаемому контуру.

Контроль температуры осуществляется инфракрасной спектрометрией,

установленной в каждой секции микроволновой печи. Подвод воздуха

осуществляется промышленным дымососом в каждую секцию непосредственно

над паллетой с одной стороны печи. С другой стороны печи подведена вытяжная

система для отвода образующихся газообразных продуктов. Вытяжная система

через систему очистки газов подключена к дымососу. Система очистки газов

представляет собой полый скруббер для улавливания вторичных возгонов. Можно

применять скруббер мокрого типа с сорбционным водным раствором на основе

кальцинированной соды.

Предлагается камеру нагрева разделить на 5 секций, в каждой секции
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установить магнетроны общей мощностью 5 МВт. Камеры выдержки температуры

разделить аналогично на 5 секций, в каждой секции для поддержания температуры

установить магнетроны общей мощностью 1 МВт. Общая максимальная мощность

установки составит 30 МВт, производительность установки по массе

обрабатываемой вельц-окиси составит около 8 тонн в час.

В таблице 47 сведены ключевые конструкционные характеристики

предлагаемой печи.

Таблица 47 – Конструкционные характеристики печи

Наименование Значение

Производительность, т/час 8

Толщина слоя вельц-окиси, см 5

Глубина паллеты, см 10

Ширина паллеты, см 40

Длина паллеты, см 20

Расстояние между паллетами, см 5

Длина конвейера и цепи, м 40 / 85

На рисунке 61 изображен вариант аппаратурной схемы промышленной печи

для микроволнового прокаливания.

Рисунок 61 – Аппаратурная схема микроволновой печи для прокаливания

вельц-окиси (1 – питатель загрузки вельц-окиси и приема прокаленной вельц-

окиси, 2 – паллета, 3 – конвейер цепной на рельсах, 4 – магнетроны, 5 – привод,

6 – дымососы подачи воздуха и аспирации, скруббер улавливания вторичных

возгонов, 8 – корпус печи; 9 – секция печи)

144

3.4.2 Рекомендации по применению метода микроволнового прокаливания

Метод микроволнового прокаливания вельц-окиси является

пирометаллургическим способом обработки материала, для оценки возможности

его развития и применения сравним данный метод с существующими

технологиями удаления галогенидов из цинксодержащих материалов.

В сравнении с водной-содовой отмывкой можно выделить следующие

преимущества пирометаллургического прокаливания [47]:

- окисление сульфидной серы и органических продуктов пиролиза, что за

счёт экзотермических реакций повышает энергоэффективность процесса;

- доокисление железа из вюстита FeO в гематит Fe2O3 и магнетит Fe3O4 для

снижения расхода реагентов после высокотемпературного выщелачивания

прокаленного материала;

- доокисление оксида мышьяка (III) As2O3 и оксида сурьмы (III) Sb2O3 из

хорошо растворимых в серной кислоте соединений в малорастворимые оксид

мышьяка (V) As2O5 и оксид сурьмы (V) Sb2O5;

- снижение до 20 раз объёма сточных вод, содержащих хлориды

щелочноземельных металлов (NaCl, KCl), с возможностью их выпаривания,

получением обессоленной воды и солей вышеуказанных металлов.

По сравнению с прокаливанием, использующим для нагрева природный газ,

можно выделить следующие преимущества микроволнового метода прокаливания,

использующим электрическую энергию для обеспечения температуры:

- высокоскоростный нагрев обрабатываемых материалов, в микроволновом

методе скорость достигает 8,5–11,4 оС/с по сравнению со скоростью нагрева

конвективной теплопередачей 0,14–0,28 оС/с;

- отсутствие прямых выбросов выхлопных газов от сжигания природного

газа. Как следствие, отсутствие добавочного «углеродного следа», повышающего

углеродный налог на металлический цинк;

- более высокая энергоэффективность процесса за счёт селективного воздействия

электромагнитного излучения непосредственно на обрабатываемый материал.
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Стратегические планы стран европейского союза подразумевают нулевой

выброс углекислого газа к 2050 году. Для достижения цели стратегии еврокомиссия

разработала экологический план EU Green Deal, предполагающий снижение к 2030

году атмосферных выбросов на 55 % к уровню 1990 года. План предполагает

введение трансграничного углеродного налога (Carbon Border Adjustment

Mechanism, CBAM) на импорт продукции в страны ЕС.

Механизм углеродного налога непосредственно будет влиять на поставку

отечественной продукции в страны Европы. В Российской Федерации разработана

собственная стратегия по нулевому выбросу углерода к 2050 году. Но также, после

введения европейского углеродного налога, в правительстве РФ приступили к

разработке национального варианта механизма дополнительного

налогообложения. На настоящий момент налоговые издержки на 1 тонну

углекислого газа оцениваются в районе 50–60 евро. Но учитывая, что цель

стратегии подразумевает нулевой выброс углекислого газа, прогнозируется

увеличение налоговых издержек до 100–120 евро за 1 тонну углекислого газа СО2.

Принимая во внимание вводимые трансграничные углеродные налоги и их

прогнозируемое увеличение, а также, при условии получения электрической

энергии с помощью атомной и зеленой энергетик, метод микроволнового

прокаливания цинксодержащих материалов становится привлекательным не

только с технической точки зрения, а также с экономической. Тем не менее, перед

промышленным использованием метода микроволнового прокаливания

необходимо проведение углубленных пилотных испытаний рекомендованных

конструкций печи, с определением стоимости владения электротехнического

оборудования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Полученные в работе результаты свидетельствуют о достижении цели

диссертационной работы по исследованию процессов нагрева и прокаливания

цинксодержащих материалов для удаления хлоридов методом воздействия

электромагнитным излучением сверхвысокой частоты.

Основные научные и практические результаты диссертационный работы

заключаются в следующем:

1. Выполнен анализ литературных данных по теме исследования, включая

методы удаления галогенидов из цинксодержащих материалов. Показано, что

хлориды и фториды в вельц-окиси оказывают пагубное воздействие на процесс

электролиза цинка, с риском полной остановки производства. Установлено, что

основным источником галогенидов в вельц-окиси является вторичное цинковое

сырье, доля использования которого в цинковом производстве увеличивается.

Очистку вельц-окиси от галогенидов проводят двумя основными методами:

отмывкой водным раствором щелочи и пирометаллургическим прокаливанием.

Использование метода отмывки ограничивается образованием большего

количества стока водных растворов и необходимостью применять несколько

стадий обработки с использованием большого количества оборудования.

Пирометаллургические методы со сжиганием природного газа приводят к

необходимости нагревать всю вельц-окись и массивные конструкции

промышленных печей, что снижает энергоэффективность процесса. Кроме того,

сжигание природного газа приводит к образованию выхлопных газов. Анализ

технической литературы показал наличие новых перспективных методов нагрева

материалов, одним из таких методов является микроволновой нагрев.

2. Разработана и создана опытно-лабораторная установка для нагрева

материалов под действием электромагнитного излучения сверхвысокой частоты.

Установка имеет возможность проводить процессы высокоскоростного

прокаливания цинксодержащих материалов с отводом образующихся

газообразных продуктов.
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3. Изучены химический и минеральный составы промышленной вельц-окиси.

Определены электродинамические параметры цинксодержащих материалов в

диапазоне частот 2–3 ГГц.

4. Выполнен термодинамический анализ химических и фазовых

превращений в вельц-окиси при нагреве. Установлено, что в результате нагрева

галогениды практически полностью переходят в газовую фазу в следующих

интервалах температур: фторид цинка при 200–400 ºС; хлорид цинка при 500–

900 ºС; хлорид свинца при 600–1300 ºС.

5.1. Экспериментально подтверждена возможность селективного нагрева

хлорида цинка в модельных смесях с оксидом цинка под действием

электромагнитного излучения СВЧ, с переводом хлорида цинка в газовую фазу.

5.2. Экспериментально определены характеристики нагрева модельных

цинксодержащих смесей и вельц-окиси под действием электромагнитного

излучения СВЧ. Установлено, что максимальная скорость нагрева образца в

пределах 8,5–11,4 ºС/с достигается во время нагрева при температуре 300 ºС.

Нагрев до 1000 ºС занимает от 150 до 450 секунд при варьировании массы образца

от 10 до 120 грамм. Показано, что для конкретного типа установки существует

оптимальная масса образца (20–30 грамм), при которой интенсивность нагрева

имеет максимальные характеристики.

5.3. Выполнены расчеты теплового баланса нагрева вельц-окиси под

действием электромагнитного излучения СВЧ. Установлено, что энергетический

коэффициент полезного действия установки составляет 63 %, включая 16,9 % на

процессы прокаливания и 46,1 % на тепловые потери.

6.1. Экспериментально, методом математического планирования

эксперимента, определено влияние мощности микроволнового излучения,

длительности прокаливания, исходной массы образца на эффективность удаления

хлорид-иона из цинксодержащей модельной смеси (аналог вельц-окиси).

Установлено, что оптимальными параметрами процесса являются мощность печи

1400 Вт; длительность прокаливания 600 секунд; исходная масса образца 20 грамм.

Остаточное содержание хлорид-иона после прокалки составило менее 0,05 мас. %.
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6.2. Экспериментально выполнено исследование кинетических

характеристик удаления хлорид-иона из вельц-окиси при нагреве. Показано, что

экспериментальные результаты соответствуют модели Яндера, описывающей

кинетику процесса в диффузионном режиме. Получено кинетическое уравнение,

связывающее степень удаления хлорид-иона с температурой и длительностью

прокалки, кажущаяся энергия активации процесса составила 66,3 кДж/моль.

6.3. Установлено, что при температуре 1000 ºС и выдержке 600 с остаточное

содержание хлорид-иона в прокаленной вельц-окиси составляет 0,04 мас. %, что

соответствует степени удаления хлорид-иона 96,4 %.

6.4. Экспериментально определена зависимость степени удаления фторид-

иона из вельц-окиси при прокалке в интервале температур от 600 до 1000 ºС при

изотермической выдержке образца в течение 600 с. Установлено, что остаточное

содержание фторид-иона в прокаленной вельц-окиси может быть снижено до

0,01 мас. %, что соответствует степени удаления фторид-иона 92 %.

7. На основании результатов экспериментальных исследований предложена

технологическая схема прокалки вельц-окиси под действием электромагнитного

излучения СВЧ, которая может быть реализована после проведения длительных

пилотных испытаний.
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