## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Рязанова Андрея Геннадьевича на тему

### «Технологические основы микроволнового прокаливания цинксодержащих

материалов», представленной на соискание ученой степени кандидата

технических наук по специальности 2.6.2 (05.16.02) – «Металлургия черных, цветных и редких металлов»

**АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ.** В условиях большого разнообразия вторичного цинксодержащего сырья для обеспечения выпуска металлического цинка необходима разработка новых технологических приемов, одновременно обеспечивающих высокую энергоэффективность процесса и снижение количества выбросов углекислого газа за счёт применения электромагнитного излучения сверхвысокой частоты.

В решении этого вопроса особую актуальность приобретает исследование процесса прокаливания цинксодержащих материалов, таких как вельц-окись, в зависимости от технологических условий процесса обработки электромагнитным излучением сверхвысокой частоты. Применение электромагнитного излучения сверхвысокой частоты в металлургических переделах является развивающейся научной и промышленной отраслью знаний.

**НАУЧНАЯ НОВИЗНА.** По результатам проведенных исследований в области микроволнового прокаливания цинксодержащих материалов получены новые научные данные по влиянию электромагнитного излучения сверхвысокой частоты на нагрев цинксодержащих материалов. Все исследования выполнены на оригинальной лабораторной установке, с одновременным отводом образующихся газообразных продуктов.

**ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ.** На основании обработки экспериментальных данных проведенных исследований разработанная технологическая схема микроволнового прокаливания цинксодержащих материалов, даны рекомендации по применению данного способа в промышленности и предложено конструктивное решение для промышленной печи на производстве.

К недостаткам работы можно отнести отсутствие результатов численного моделирования распределения электромагнитного поля в используемом многомодовом СВЧ резонаторе с выполненными в нём доработками для обеспечения измерительного эксперимента. Кроме того, было бы интересно так же привести результаты пространственного распределения тепловых полей в образце в процессе нагрева, по крайней мере, на начальной стадии.

Тем не менее, диссертационная работа выполнена на высоком научном уровне.

Фундаментальные и практические положения, изложенные в работе, могут быть использованы в исследованиях по микроволновому нагреву в технологиях переработки вторичного сырья для металлургии.

На основании изложенного считаю, что работа **Рязанова Андрея Геннадьевича** соответствует требованиям п. 9 Положения о присуждении учёных степеней (Постановление Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842), а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2 (05.16.02) – «Металлургия черных, цветных и редких металлов». Я, Анзулевич Антон Петрович, согласен на автоматизированную обработку персональных данных, приведенных в документе.

Доцент кафедры радиофизики
и электроники, физический
факультет ФГБОУ ВО
«ЧелГУ», кандидат физико-
математических наук

Анзулевич Антон
Петрович

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Челябинский государственный университет» (ФГБОУ ВО «ЧелГУ») 454001, г. Челябинск, ул. Братьев Кашириных, 129
anzul@list.ru; тел.: 799-71-81

Подпись Анзулевича А.П. заверяю

Специалист по кадровой работе

В.И.Акутин

10 декабря 2021 г.